Viso, quomodo accipiuntur pas[p. 155]sione concupiscibilis¹, restat videre, quomodo sumende sunt passiones irascibilis². Differunt autem hee passiones ab illis, quia passiones concupiscibilis³ respiciunt bonum et malum absolute sumptum, sed passiones irascibilis⁴ respiciunt bonum vel malum in eo, quod arduum. Huiusmodi ergo passiones vel sumuntur respectu boni vel respectu mali. Si respectu boni, hoc est dupliciter, quia vel⁵ in ipsum tendimus, et sic est spes. Nichil est enim aliud spes quam tendere in aliquod bonum arduum. Circa enim bona absolute sumpta potest esse amor vel desiderium vel delectatio. Non tamen est spes circa aliqua bona, nisi habeant rationem ardui. Quare, si tendimus in bonum arduum, dicitur esse spes. Set, si a tali bono deficimus, habet esse desperatio. Spes ergo et desperatio sumuntur respectu boni. Alie vero passiones irascibiles sumuntur respectu mali. Nam malum dupliciter potest considerari, vel ut futurum, vel ut presens. Si consideretur ut futurum, hoc est dupliciter, vel ut ipsum aggredimur, et sic est audacia, vel ut ab eo refugimus, et sic est timor. Si vero malum sit presens, hoc [fol. XCIII^r] eciam⁶ est dupliciter, quia vel ex hoc consurgimus ad faciendam vindictam, et sic est ira, vel a tali vindicta deficimus, et sic est mansuetudo.

Cum ergo non possint pluribus modis variari nostri motus et nostre affectiones, in universo duodecim erunt passiones, sex pertinentes add concupiscibilem et sex ad irascibilem. De quibus omnibus in *Rethoricis* diffusius diximus. Hic⁷ autem sufficiant superficialiter pertransire. [p. 156]

¹ *Druck Rom 1607*: concupiscibiles

² *Druck Rom 1607*: irascibiles

³ *Druck Rom 1607*: concupiscibiles

⁴ *Druck Rom 1607*: irascibiles

⁵ *Im Druck Rom 1607 folgt*: ut

⁶ *Davor getilgt*: est

⁷ *Druck Rom 1607*: haec

Erst gefällt es uns, dann streben wir danach, und wenn wir es erreicht haben, ruhen wir darin. Wenn uns etwas gefällt, empfinden wir Liebe, beim Streben danach Verlangen, beim Ruhen darin Freude oder Vergnügen. Liebe, Verlangen und Vergnügen ergeben sich aus dem Verhältnis zu etwas Gutem. Wo uns etwas Böses missfällt, herrscht Hass, wenn wir es vermeiden Abscheu, wenn es uns zustößt, Schmerz.

Nachdem wir gesehen haben, wie die Gefühle der Begehrkraft entstehen, müssen wir noch verstehen, wie es zu den Gefühlen der Abwehrkraft kommt. Sie unterscheiden sich von den Vorigen dadurch, dass jene betreffen, was bedingungslos gut oder böse ist. Die Affekte der Begehrkraft beziehen sich auf das, was Mühe kostet und was daran gut oder böse ist. Sie können also Gut oder Böse zum Gegenstand haben. In Bezug auf das Gute gibt es zwei davon: Entweder streben wir nach etwas, dann haben wir Hoffnung. Hoffnung ist also nichts anderes als nach einem schwer zu erreichenden Gut zu streben. Auf das bedingungslos Gute können sich Liebe, Verlangen oder Vergnügen beziehen, Hoffnung nur auf Gutes, das Anstrengung voraussetzt. Also sagt man, wenn wir mit Mühe nach dem Guten streben, dass wir Hoffnung haben. Wenn es uns fehlt, kommt es zur Verzweiflung. Hoffnung und Verzweiflung entstehen aus dem Verhältnis zu etwas Gutem, zu den anderen Affekten der Abwehrkraft kommt es im Angesicht des Bösen. Es kann entweder als künftiges oder gegenwärtiges betrachtet werden. Dazu kann man sich wiederum auf zwei Arten stellen: den Kampf aufnehmen – das entspricht der Kühnheit – oder davor fliehen. Das ist Furcht. Auf zwei Arten kann man sich gegenüber gegenwärtiger Gefahr verhalten: Entweder wir stehen auf, um Vergeltung zu üben – das kommt vom Zorn – oder wir verzichten aus Sanftmut darauf.

Da sich also unsere Gemütsbewegungen und Gefühle nicht noch mehr unterscheiden können, ergeben sich daraus insgesamt zwölf Affekte. Sechs davon gehören zur Begehrkraft und weitere sechs zur Abwehrkraft. Sie alle haben wir in unserer Schrift über die Rhetorik ausführlich behandelt. Hier genügt es, sie im Vorübergehen zu streifen.

Capitulum [II]: Que predictorum passionum sunt priores et que posteriores et quomodo¹ ordinem² habent adinvicem

Quia nullus bene se ipsum regere potest, nisi sciat, que pas[fol. 211^{vb}]siones sunt fugiende et que prosequende, si³ in hoc primo libro determinare intendimus de regimine sui, videndum est, quot sunt passiones et quem ordinem habent adinvicem et que sunt magis principales et que minus et quomodo una passio reducitur ad aliam. Quia ex omnibus hiis magis innotescet⁴ nobis natura ipsarum passionum, qua inspecta cognoscere possumus, que sunt laudabiles et que⁵ vituperabiles et que sunt sequende et que⁶ fugiende.

Viso ergo, quot sunt passiones et quomodo accipitur earum numerus, videndum est, quem ordinem habeant ad se invicem. Ordo autem earum dupliciter potest accipi, vel singulariter vel per combinacionem. Accipiendo ergo huiusmodi [fol. XCIII^v]ordinem secundum combinacionem dicere possumus primas passionem esse amor et odium. In secundo vero gradu sunt desiderium et abhominacio. In tercio vero spes et desperacio. In quarto autem timor et audacia. In quinto autem ira et mansuetudo. Ultime autem passionem sunt delectacio et tristitia. Delectacio enim et tristitia sequuntur⁷ ad omnes alias passionem. Nam quacunque passione quis passionetur, vel delectatur vel tristatur. Ideo hee due passionem post omnes alias collocande sunt. Amor autem et odium sunt simpliciter passionem prime. Nam, sicut delectacio et tristitia ad omnes alias passionem sequuntur⁸, quia omnes alie passionem vel terminantur⁹ ad¹⁰ delectacionem vel ad tristitiam, sic amor et odium alias passionem precedunt. [p. 157] Quia¹¹ omnes alie passionem sumunt originem vel ex amore vel ex odio. Quicunque enim passionatur aliqua passione, vel sic passionatur, quia amat vel quia odit.

Post amorem autem et odium esse habent desiderium et abhominacio. Nam desiderium immediate¹² innititur¹³ amori, cum enim amamus aliquid, vel desideramus ipsum habere vel, si ipsum habemus, desideramus conservari in habendo ipsum.

¹ *In der Textvorlage folgt: ad. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

² *Davor getilgt: ad*

³ *Druck Rom 1607 et quia statt si*

⁴ *Druck Rom 1607: innotescit*